Av. Governador Bley, nº 236 – Edifício Fábio Ruschi – 10º Andar – Centro – Vitória – ES
CEP: 29010-150 – Tel.: (27) 3636-5248/5249

e-mail: gemob@seger.es.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS – SEGER
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL – SUBAD

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS SEGER 01/2024

(Processo 2024-P76Q6)

Agente de Contratação: Nelber da Silva Martins

Equipe de Apoio: Sandro Pandolpho da Costa e Wander Soares Marreiro

COMUNICADO DE BOAS PRÁTICAS PARA OS LEILÕES REGIDOS PELO EDITAL

SEGER 01/2024

No intuito de compartilhar boas práticas na gestão de leilões provenientes do Edital de

Credenciamento SEGER 01/2024, oportunamente os credenciados serão informados

sobre procedimentos de práticas positivas a serem observadas pelo leiloeiro

(contratado) e o Órgão demandante (contratante) na execução dos leilões.

(Continuação)

4. Além das demais condições previstas no Edital de Leilão, o leiloeiro será

responsável por verificar a possível vinculação profissional do arrematante, conforme

previsto no item abaixo transcrito:

“6.4.7 - Não poderá participar, direta ou indiretamente, na licitação servidor público

estadual, independentemente de qual seja o órgão ou entidade contratante,

devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no

exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que

disciplina a matéria, conforme art. 9º, § 1º, da Lei nº 14.133/2021 e arts. 221, XIX, da

Lei Complementar Estadual nº 46/1994 e 35 da Constituição Estadual”.

5. O canal oficial de comunicação do Edital de Credenciamento será

preferencialmente por Edocs, endereçado ao setor GEMOB/SEGER, com respectiva

identificação no campo assunto. Excepcionalmente, poderá ocorrer pelo e-mail

gemob@seger.es.gov.br.

Atenciosamente,

NELBER DA SILVA MARTINS

Agente de Contratação

SUBAD/SEGER